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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyömme on korukonseptin kehitysprojekti, jossa suunnittelemme työntilaajalle korun kon-

septitasolla. Työssä määrittelemme kohderyhmän ja keskitymme korun muodon, materiaalin ja käy-

tännöllisyyden kohtaamiseen. Otamme suunnittelussa huomioon korun tyylin ja rakenteen, jotka 

vastaavat kohderyhmän tarpeita. Tämän toteutamme kohderyhmähaastattelujen avulla. Opinnäyte-

työmme keskeiset kysymykset olivat: 

Millaisen korun kohderyhmä tarvitsee? 

Mitä mahdollinen korun teknologia tekisi? 

Millainen korun muotokieli olisi? 

 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

 

Opinnäytetyön aihetta etsiessämme molemmille oli selvää, että projektin tulee olla tarpeeksi haas-

tava ja mieluiten työelämään kosketuksissa. Meillä on onnistuneita kokemuksia aiemmista yhteisistä 

projekteista ja olemme huomanneet yhdessä työskentelyn täydentäväksi vahvuudeksi. Yhteisessä 

opinnäytetyössä molemmat saavat enemmän irti kokemuksesta, sillä yhteistyö laajentaa yksilön nä-

kökulmaa ja fokusoi työskentelyä. Koemme saavamme merkittävän eron lopputulokseen, kun mo-

lemmilla on omat näkemykset, jotka osaamme yhdistää mielestämme parhaaksi mahdolliseksi tu-

lokseksi. 

 

Saimme aiheen opinnäytetyöhön Patrik Laxellilta. Hän on yksityishenkilö ja hän on noin kymmenen 

vuoden ajan havainnut ongelmaa, jolle ei ole löytänyt markkinoilta ratkaisua. Ongelmana on erilaiset 

arkea haastavat mielenterveysdiagnoosit, jotka yleistyvät ja ovat jokapäiväisiä monelle. Sairauksia 

on yhtä monta kuin mahdollisia hoitomuotoja, ja hoitojen valikoimasta vain murto osa on toimivia 

yksilöille. Laxell on sitä mieltä, ettei henkisen jaksamisen ja hyvinvoinnin tueksi löydy tarpeeksi apu-

välineitä, jotka eivät vaadi rasittuneelta käyttäjältä liikaa. Hän on ratkonut havaitsemaansa ongel-

maa vuosia eri alan osaajien kanssa ja he ovat päätyneet, että ratkaisun tulisi olla artefakti eli ihmi-

sen valmistama esine. Opinnäytetyössämme pyrimme luomaan kaivatun artefaktin korun muodossa, 

ja käytämme tässä opinnäytetyössä siitä nimeä ‘hyvinvointikoru’. Korulla Laxell voisi halutessaan tu-

levaisuudessa demonstroida ajatuksiaan pohtimastaan tuotteesta mahdollisille yhteistyökumppa-

neille ja rahoittajille. Tutustumme myös uuden teknologian tuomiin mahdollisuuksiin ottamalla sel-

vää, jo olemassa olevista teknologiakoruista ja niiden ominaisuuksista. Tämä helpottaa meitä raken-

tamaan käsitystä siitä, mitä hyvinvointiin erikoistunut koru vaatii. Laxell on tuonut myös esille, että 

on hyvin mahdollista, ettei ongelmaan löydy hänen ajatustensa pohjalta ratkaisua ja konsepti ei vas-

taa kohderyhmän tarpeita, mutta tämäkin olisi arvokas oppiminen. 
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1.2 Tavoitteet opinnäytetyölle 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on luoda prototyyppi korusta, joka on masennukseen sairastuneen 

potilaan paranemisprosessin tukena ja antaa potilaalle positiivista voimaa. Korulla tähtäämme käyt-

täjän sosiaalisen ympäristön positiiviseen vaikutukseen, joka on todettu yhdeksi masennustilan hoi-

dossa toimivaksi menetelmäksi (Isometsä, Lönnqvist, Marttunen, Henriksson, Partonen, ja Aalberg, 

2017). 

 

Suomessa masennus on toiseksi suurin työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen syy (Eläketurvakeskus 

2017). Masennuksesta kärsii vuosittain noin 5 % väestöstä (Käypähoito 2016). Aihe on yhteiskunnal-

lisesti tärkeä, sillä masennus on yhä kasvava ongelma niin Suomessa kuin muualla maailmassa. Hy-

vinvointi on globaali markkina-alue ja Suomen sisältä löytyy vahvaa osaamista niin teknologian kuin 

hyvinvoinnin saralla. Business Finlandin Yksilöllistetty terveys -ohjelman visiona on tehdä Suomesta 

yksilöllistetyn terveyden kärki maa vuoteen 2025 mennessä (Business Finland 2018). Opinnäytetyös-

sämme tuomme nämä yhteen ja yritämme ratkoa kuluttajan tarpeiden ja tuotteen kohtaamisen. 

 

 

KUVA 1: Hyvinvointikorun viitekehys 

 

Korun ei tulisi velvoittaa käyttäjäänsä mihinkään, vaan se olisi tuki potilaalle. Koruun mietitään mah-

dollisia määritelmiä, mitä teknologian tulisi tuottaa. Sen tavoite on helpottaa mielihyvän ja onnistu-

misen kokemuksen muistamista arjessa. Määritämme haastattelun avulla kohderyhmän mieltymyk-

siä, joilla pohjustamme tuotteen suunnittelua. Korun muotokielen tulisi miellyttää mahdollisimman 

montaa käyttäjää ja ulkonäöltään soveltua monipuoliseen arkikäyttöön. Opinnäytetyössä pysytään 

teknologian, masennuksen ja korun muodostamassa viitekehyksessä, joka rajaa projektin näkökul-

maa (Kuva 1). Työmme teema on hyvinvointikoru, joka asettuu viitekehyksen keskiöön. Opinnäyte-

työprosessin vaiheet löytyvät työnkulkukaaviosta, jota luetaan ylhäältä alaspäin (Kuvio 1, s. 7). Pro-

sessi lähtee kasvamaan kohderyhmän määrityksestä ja laajenee eri tiedonhankintamenetelmien 

avulla. Työnkulku kaventuu kohti lopputuotetta päätösten ja ratkaisevien valintojen myötä. 
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KUVIO 1: Työnkulkukaavio opinnäytetyöstä 

 

Opinnäytetyöltä Millan tavoitteena on tarvetta vastaavan tuotteen kehittäminen. Löytämällä ratkaisu 

annettuun tehtävään korulla olisi mahdollisuus vaikuttaa positiivisesti monen henkilön arkielämään. 

Opinnäytetyön avulla tarjoutuu mahdollisuus oppia tuotekehitysprosessin rakennetta ja haasteita. 

Työn kautta on mahdollisuus tutustua uusiin kontakteihin ja laajentaa omaa osaamista uudella aihe-

alueella. Tavoitteeni on kehittää opinnäytetyöprosessin aikana omaa muotoilun osaamista kaupalli-

sempaa näkemystä kohti. 

 

Hannan henkilökohtaiset tavoitteet opinnäytetyössä on halu oppia uutta teknologian osa-alueesta 

korualalla, sekä kuinka toimia ja mitä pitää ottaa huomioon, kun työssä on ulkopuolinen tilaaja. Halu 

kehittyä muotoilijana suunnittelun osa-alueella kuunnellen asiakkaan sekä kohderyhmän tarpeita 

luoden mahdollisimman hyvän lopputuloksen. Toiveena myös saada opinnäytetyöstä paljon arvo-

kasta kokemusta ja oppia sekä uusia kontakteja tulevaisuuteen. Suurimpana tavoitteena on onnistu-

minen tässä projektissa. Se tarkoittaisi muotoilullista onnistumista hyvinvointikorussa, joka vastaisi 

kohderyhmän tarpeisiin ja työn tilaaja sekä tekijät olisivat tyytyväisiä lopputulokseen.  
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1.3 Hyvinvointikorun kohderyhmä 

 

Opinnäytetyön hyvinvointikorukonseptia varten oli kavennettava kohderyhmää, mihin keskittyä pro-

sessissa. Arkipäivään vaikeuttavien diagnoosien kirjo on laaja, kun otetaan fyysisten haasteiden li-

säksi huomioon esimerkiksi mielenterveysongelmat. Laxell oli aiemmin projektinsa parissa työsken-

nelleenä perehtynyt masennuksen sekä kroonisen kivun yhtäläisyyksiin henkisen tuen vaatijana. 

Päätimme keskittyä konseptissamme masennukseen aiheen yleisyyden sekä laaja-alaisen vaikutuk-

sen vuoksi. Ratkaisuja näihin ongelmiin löytyy, mutta elämäntapoihin ja arkeen vaikuttavia vähem-

män. Konseptimme kohderyhmäksi valikoitui masennusta kokeneet naiset. Keskittymällä korukon-

septin suunnittelussa ensisijaisesti naispuolisiin kuluttajiin, näemme enemmän mahdollisuuksia ko-

run tulevaisuudelle markkinoilla. Naiset huolehtivat mielenterveydestään keskimääräistä paremmin 

kuin miehet (Liekki 2014). Naisilla on myös suurempi riski sairastua masennukseen elämänsä aikana 

(Koskinen 2014).  

 

Masennuksen muodot vaihtelevat sukupuolten välillä. Miehillä masennusta havaitaan muun muassa 

päihdehäiriöinä, kun taas naisilla masennukseen useimmiten liittyy ahdistuneisuus- sekä syömishäiri-

öitä. Avun hakeminen näihin sairauksiin naisilla on yleisempää sairauden varhaisemmassa vaiheessa 

kuin miehillä, jotka hakeutuvat avun piiriin usein vasta, kun ongelmat ovat potilaan omasta mielestä 

jo vakavia. Nämä erot näkyvät niin Suomessa kuin kansainvälisesti. On myös havaittu, että maiden 

sisällä masennuksen esiintyvyys erot kapenevat, mitä tasa-arvoisempi naisen ja miehen asema yh-

teiskunnassa on. (Suvisaari 2013) 

 

Masennuksen määritelmä 

 

Masennus voidaan käsittää monella tapaa. Depressiossa eli masennustilassa ihmisen mieliala on ma-

sentunut ja muun muassa mielenkiinto asioihin tai mielihyvän kokemus ovat vähentyneet. Masennus 

on usein monen eri tekijän yhteissumma. Sille on vaikeampi löytää yhtä syytä, toisin kuin esimerkiksi 

surulle, jonka aiheuttaja on usein helppo nimetä kuten läheisen menettäminen. Pettymyksen tai su-

run luomaa hetkellistä mielialan masentumista ei silti lueta masennustilaksi, vaan siihen tarvitaan 

pitkäjaksoinen aika, mihin liittyy myös muita samankaltaisia oireita. Suomessa lievistä masennusti-

loista kärsii aikuisiällä noin 10-15 % väestöstä ja vakavista noin 5 %. (Huttunen 2017)  

 

Masennuksesta toipuminen on psyykkisten resurssien hidasta kertymistä, joka ilmenee esimerkiksi 

arkisena selviytymisenä ja onnistumisen kautta. Pitkällä aikavälillä tämä lisää taas merkitystä elä-

mässä. Paranemisprosessiin kuuluu oman toiminnan suuntaaminen psyykkinen hyvinvointi huomioi-

den. (Julkunen 2017) Tähän pyrimme korun avulla antamaan tukea. 
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2 BENCHMARKING TEKNOLOGIAKORUISSA 

 

Hyvinvointikoru on aiheena ajankohtainen ja erittäin mielenkiintoinen. Korun ja teknologian yhdistä-

minen on vielä kehityskaarensa alkumetreillä ja kuuluu kasvavaan puettavan teknologian markkina-

alueeseen. Sen toimitusten on arvioitu IDC:n kansainvälisen markkina seurantaraportin mukaan 

nousevan vuoden 2017 125,5 miljoonasta kappaleesta 240,1 miljoonaan kappaleeseen vuoden 2021 

aikana (Framingham 2017). Mielestämme tähän asti tuotteita on tehty teknologian tarpeet edellä, 

joka näkyy markkinoilla olevien tuotteiden kömpelössä muotoilussa. Yhtenä esimerkkinä tästä voi 

pitää mielestämme tämän hetkisiltä puettavan teknologian markkinoilta löytyviä aktiivisuusrannek-

keita kuten esimerkiksi Polarin Loop 2 (Sawh 2018).  

 

Erilaiset teknologiat on vuosikymmenien aikana omaksuttu arkipäivien tueksi ja tulevaisuudessa tek-

nologian rooli ihmisten toiminnan tukena lisääntyy entisestään. Opinnäytetyömme hyvinvointikorua 

vastaavaa tuotetta ei toistaiseksi ole markkinoilla. Tämän hetken markkinoilla älykorut perustuvat 

toiminnallaan esimerkiksi erilaisen datan keräämiseen, puhelimen ilmoituksiin (notifications) ja tur-

vallisuustekijöihin. Korut keräävät tietoa muun muassa askeleista, kuljetusta matkasta, poltetuista 

kaloreista, sijainnista, sekä unen laadusta ja määrästä. Tällaista dataa vertaillen koru antaa kulutta-

jalle pisteitä fyysisestä aktiivisuudesta, joka aiheuttaa ärsyke palkkio -riippuvuuskierteen. Tämä kiin-

nittää käyttäjän huomion arjen valintoihin ja ohjaa parempaan suuntaan, kuten aikaisempiin nukku-

maanmenoaikoihin tai hyötyliikunnan lisäämiseen. Hyvinvointiteknologia mahdollistaa tulevaisuu-

dessa muutosta myös terveydenhuollossa. Potilaiden seurantateknologia kertoo faktoja elintavoista, 

jotka toimivat diagnoosien tukena ja auttavat yksilöllistämään hoitoja (Raunio 2015). 

 

KUVA 2: Oura Ring 

 

Tunnetut suomalaiset brändit ovat viime vuosien aikana julkaisseet erilaisia konsepteja vastaukseksi 

hyvinvoitikoruteknologiamarkkinoille. Tuotteet eivät toistaiseksi ole levinneet merkittäviksi trendeiksi, 

mutta ajan kuluessa teknologian koon ja hinnan pienentyessä puettavan teknologian kysyntä yleis-

tyy entisestään (Hiltunen ja Hiltunen 2014). Muun muassa marraskuussa 2017  
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Uusiteknologia.fi kertoi oululaisen start up yritys Ouran julkaisseen konseptin kultaisesta terveyssor-

muksesta yhteistyössä kuopiolaisen Lumoava -korubrändin kanssa (Uusiteknologia.fi 2017). Kysei-

nen sormus (Kuva 2, s. 9) mittaa nimenomaan kehon fysiologisia vasteita kuten sykettä ja lämpöti-

laa, sekä eroaa muista suomalaisista kilpailijoistaan muistuttamalla eniten perinteistä jalometallista 

valmistettua sormusta (Talouselämä 2017). Yritys on kerännyt jo merkittävää kansainvälistä kiinnos-

tusta teknologiallaan (Husain 2017). Oura on myös ansioitunut muotoilullaan vuoden 2018 Red Dot 

Award -tuotemuotoilun palkinnolla (Oura 2018).  

  

Ennen oman muotoiluprosessimme aloittamista perehdyimme olemassa olevaan tarjontaan, sela-

simme läpi löydettyjä teknologiakoruratkaisuja. Osa tuotteista on ollut markkinoilla useamman vuo-

den ja niistä on julkaistu uusia paranneltuja versioita. Toiset taas ovat vielä kehitysvaiheessaan tai 

etsivät rahoitusta. Seuraavissa kolmessa kappaleessa esittelemme kolme esimerkkiä teknologiakoru-

jen rintamalta (Kuva 3). 

 

 

KUVA 3: Lumo Lift, Senstone, Misfit 

 

Mielenkiintoinen Lumo Lift on puettava ryhtivalmentaja. Toisin sanoen laite kiinnitetään rintakorun 

lailla vaatteeseen kiinni ja se lukee käyttäjänsä ryhtiä. Laitteeseen on syötetty haluttu ryhti ja selän 

ollessa väärässä asennossa laite korjaa tilannetta värinällä, mikä viestittää käyttäjälle tarpeen asen-

non korjaukselle. Tuote on jo markkinoilla ja sen luvataan tuovan tuloksia 99 %:n varmuudella jo 14 

päivän sisällä. (Lumo)  

 

Senstone on näistä kolmesta ainoa ennakkotilattavissa oleva puettava laite, joka hakee vielä rahoi-

tusta. Sen voi pukea haluamallaan tavalla ylleen muun muassa kiinnittämällä vaatteisiin tai rannek-

keeseen. Laite mahdollistaa äänimuistiinpanojen taltioinnin sekä niiden muunnon suoraan napinpai-

nalluksella puhelimen muistioon tekstinä. Sen tarkoitus on helpottaa jokaisen tärkeän ohikiitävän 

ajatuksen ja idean taltiointia. (Senstone)  

 

Misfit on hyvä esimerkki vuosia toimineesta puettavat segmentissä toimivasta brändistä. He keskitty-

vät pääasiassa älykelloihin, mutta valikoimasta löytyy malleja, jotka ovat muunneltavissa kuluttajan 

käyttömukavuuden mukaisesti erilaisiin korumuotoihin, kuten ranne- tai kaulakoruksi. (Misfit) 
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3 HYVINVOINTIKORUKYSELY 

 

Meillä ei ole omakohtaista kokemusta masennuksesta, joten meidän täytyy selvittää, mitä vaatimuk-

sia ja toiveita korun kohderyhmällä on. Tämä on välttämätöntä, jotta suunnitteluprosessissa keskity-

tään oikean ratkaisun löytämiseen ja kohderyhmän tarpeiden vastaamiseen. Seuraavissa luvuissa 

käsitellään kyselyn tavoitteita ja haastattelun sekä verkkokyselyn tulokset.  

 

3.1 Kyselyn tavoitteet 

 

Aloitamme työn toteutuksen selvittämällä asiakkaiden tarpeita pienimuotoisella haastattelulla. Tar-

koituksena on päästä lähemmäs asiakasta ja ymmärtää hänen tarpeita paremmin. Näin meidän on 

helpompi suunnitella korun muotokieli ja sen ominaisuudet. Haastattelulla selvitämme asiakkaan tar-

peita ja mieltymyksiä pienellä otannalla. Emme saa siis absoluuttista totuutta, vaan suuntaa antavaa 

tietoa. 

 

Haastattelun tavoitteena on keskittyä siihen, millaisia muotoja, materiaaleja ja ominaisuuksia hyvin-

vointikoru voisi pitää sisällään, jotta se olisi masennuksesta toipuvan ihmisen tukena. Kerätty tieto 

auttaa ymmärtämään kohderyhmää ja kehittämään korua. Haastattelun tarkoituksena on antaa 

käyttäjälähtöistä suuntaa suunnittelulle ja vastata tuotteen ratkaiseviin kysymyksiin: Millaisia ominai-

suuksia? Millaista muotoa? Mitä materiaalia? Millaisia tunteita korun halutaan herättävän? 

 

Kun haastattelut on tehty, aloitamme korun suunnittelun luonnostelemalla. Haastattelujen tarkoitus 

on tukea muotoilun prosessia. Kohderyhmän kuuleminen auttaa keskittymään suunnittelussa heidän 

näkemyksien huomioimiseen. Muun muassa on tärkeää ottaa esille toiveita ja tarpeita, sekä tiedus-

tella, kuinka koru ei leimaa kantajaansa diagnooseille tyypillisellä stigmalla eli häpeäleimalla. Tavoit-

teena on lopputuote, joka on kaunis ja elegantti antaen tunnesiteen kautta turvaa arkeen. 

 

3.2 Kuinka toteuttaa kysely? 

 

Alun selvitys oli tarkoitus toteuttaa haastattelunmuodossa. Selvitimme haastattelumahdollisuuksia 

niin paikallisilta julkisen terveydenhuollon kuin kolmannen sektorin tahoilta. Olimme yhteydessä Kuo-

pion Yliopistollisen Sairaalan (KYS), Kuopion psykiatrian keskukseen, johon lähetimme tutkimuslupa-

hakemuksen. Osastonhoitajat ohjasivat meitä keskittymään kolmannen sektorin palvelun tarjoajiin. 

Tämä johtui siitä, että etsimämme kohderyhmän henkinen jaksaminen sekä kuntoutuneiden potilai-

den puuttuminen julkisen terveydenhuollon piiristä nousivat haastattelujen esteeksi.  

 

Kuukautta myöhemmin tutkimuslupahakemuksemme kuitenkin hyväksyttiin. Potilaan osallistuminen 

haastatteluun KYS:llä tulee perustua vapaaehtoisuuteen. Itseohjautuva hakeutuminen tuotekehitte-

lymme pariin vaatii haastateltavalta omaa aktiivisuutta, joka masennuksen puitteissa on muutenkin 

vähäistä. Haastattelumahdollisuutemme KYS:llä tuli siis hieman myöhässä, eikä sopinut enää aika-

tauluumme. Kiinnostuneiden vapaaehtoisten odottelu olisi vienyt liikaa aikaa, joten keskityimme 
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muihin kolmannen sektorin mahdollisuuksiin. Kolmannelta sektorilta saimme kiinnostusta sekä kan-

nustusta aiheeseen. Monelta taholta ei kuitenkaan löytynyt vapaaehtoisia eikä haastattelun mahdol-

listavia ryhmiä, joka koitui yhteistyön esteeksi. 

 

Haastateltavien puutteen vuoksi siirryimme tiedonhankinnassa verkkokyselyyn (Liite 1, 1/3), tavoi-

tellen matalan kynnyksen osallistumista. Kuopion Mielenterveyden Tuki ry:n toiminnanjohtaja Maija 

Tapanainen kiinnostui aiheestamme ja avusti kyselyn jakamisessa yhdistyksen jäsenille. Verkkoky-

selyn käytön haasteena oli mieltymysten selvittäminen, sillä kuvien käyttömahdollisuudet olivat raja-

tut verkkopohjalla (Liite 1, 2/3). Korun materiaalien tuntumaa oli myös haastavaa selvittää pelkkien 

valokuvien perusteella (Liite 1, 3/3). Ratkaisuna siihen saimme Tapanaiselta kutsun tulla toteutta-

maan suunnittelutyömme tueksi mieltymyshaastattelua johonkin soveltuvaan Kuopion Mielentervey-

den Tuki ry:n tapaamiseen. Yhdistyksellä oli tulossa tapaaminen, missä kuntoutujat tekevät käsitöitä 

tutussa ja turvallisessa ympäristössä, mikä oli haastattelulle paikkana ideaali. 

 

3.3 Mieltymyshaastattelu 

 

Mieltymyshaastattelu järjestetään Kuopion mielenterveyden Tuki ry:n tapaamisessa, missä kuntoutu-

jan tulee vastata kolmeen haastattelijan esittelemään tehtävään. Ensimmäisenä kuvakorttien seasta 

kuntoutuja poimii kuvia, jotka luovat positiivista mieltä. Näiden kuvien tueksi on mahdollisuus valita 

sanoja, jotka kuvaavat korua tai tukevat omaa mieltymystä. Valituista materiaaleista jokainen ko-

koaa itsensä näköisen kuvataulun, mitkä numeroidaan ja valokuvataan, jotta voimme käydä tuloksia 

myöhemmin läpi.  

 

 

KUVA 4: Esimerkkipinnat 

 

Toinen osa haastattelussa liittyy materiaaleihin ja korun ominaisuuksiin. Nämä vastaukset kirjataan 

papereille ylös. Vastaukset numeroidaan, jotta liittäminen oikeaan kuvatauluun onnistuu. Ensimmäi-

senä kysytään, mikä materiaaleista miellyttää haastateltavaa eniten. Toinen kysymys liittyy erilaisiin 

pintoihin ja niiden miellyttävyyteen (Kuva 4). Kolmantena haastattelun lopussa kysymme erilaisten 
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koruesimerkkien avulla korun ominaisuuksista (Kuva 5), korujen käyttötottumuksia, sekä intuitiivisiä 

toiveita ja ajatuksia koruihin liittyen. Haastattelun tarkoitus on luonnollisen keskustelun aikaan 

saanti haastattelijan ja kuntoutujan välillä. Keskustelussa nousseiden huomioiden kerääminen toteu-

tetaan muistiinpanojen avulla, sillä nauhoitus saattaisi nostaa osallistumisen rimaa ja materiaalin 

läpikäyminen olisi haastavaa, jos osallistujia on useampi kuin yksi äänessä. Tämän vuoksi emme lai-

naa haastateltavia sanasta sanaan.  

 

 

KUVA 5: Esimerkkikoruja toiminnallisuudesta 

 

3.4 Mieltymyshaastattelun tulokset 

 

Tapaamisen alussa esittelimme itsemme ja aiheemme. Painotimme haastattelun vapaaehtoisuutta ja 

sitä, että se tehdään anonyyminä. Aikaa haastattelulle oli varattu kaksi tuntia, joka oli kyseisen ta-

paamisen kesto. Haastatteluun vastasi kaiken kaikkiaan seitsemän henkilöä, joista osa jätti vastaa-

matta kaikkiin annettuihin kysymyksiin.  Haastattelu alueena toimi kaksi isoa pöytää. Levitimme pöy-

dälle noin 130 kappaletta kuvakortteja (Context Mapping Tools 2014), joista kuntoutuja nosti valit-

semansa määrän kortteja ja sanoja. Niistä muodostettiin oma kuvataulu, joka kuvasti, millaiset ai-

heet tuottavat positiivista mieltä.  
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KUVA 6: Mieltymyshaastattelussa toistuneet kuvat 

 

Kuvia valittiin haastattelussa 40 kappaletta ja niistä 14 kappaletta toistui vähintään kaksi kertaa ku-

vatauluissa (Kuva 6). Kaikki toistuvat kuvat liittyivät luontoon, läheisyyteen tai lämpöön. Kuvissa voi 

havaita elämän perusasioita ja onnellisuuden kulmakiviä: puhdas ja kaunis luonto, perhe sekä lem-

mikit. Kuvatauluihin lisättyjä sanoja oli yhteensä 31 kappaletta ja niistä 10 toistui vähintään kaksi 

kertaa (Liite 2). Ensimmäiseksi nousi sana lämmin ja loput yhdeksän kuvailivat myös positiivisia asi-

oita kuten: onnistuminen, ystävällisyys, kiireettömyys ja uniikki.  

 

  

KUVIO 2: Mieltymyshaastattelun materiaalimieltymysten vastaukset 
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Toisella pöydällä olevat esineet liittyivät korun materiaaleihin, pintoihin, ominaisuuksiin ja muotokie-

leen sekä siihen, millaisia koruja haastateltava käyttää. Jos näkyvillä ei ollut mieleistä esimerkkiä, 

ohjeistettiin haastateltavia kertomaan omin sanoin ajatuksistaan. Ensimmäisenä oli esimerkkeinä 

kolme eri metallia: hopea, messinki ja kupari sekä puinen muna ja silikonipala. Haastateltavan tuli 

asettaa esimerkit miellyttävyyden mukaan järjestykseen. Puu ja hopea nousivat vahvimpina esille 

haastattelussa (Kuvio 2, s. 14).  

 

 

KUVIO 3: Mieltymyshaastattelun pintojen miellyttävyys vastaukset 

 

Seuraavassa osiossa metalleihin oli tehty erilaisia pintoja: skrympattu-, kolme eri mattapintaa, kiiltä-

väpinta, vaakataottu pinta ja pallovasaralla taottu pinta (Kuva 4, s. 12). Tunnustellen pintoja, haas-

tateltava valitsi niistä miellyttävimmän korua ajatellen. Ensimmäiseksi nousi vaakaan taottu pinta. 

Kuvion 3 perusteella voi todeta, että haastateltavat pitävät enemmän eläväisestä pinnasta, sillä ta-

saisia pintoja ei valittu. Esimerkiksi eräs haastateltava mainitsi mattapinnan tuovan mieleen Saharan 

autiomaan. 

 

Kolmas kohta haastattelussa liittyi korun ominaisuuksiin (Kuva 5, s. 13). Esillä oli kolme korua ja yh-

dessä niistä oli heliseviä lenkkejä (komsiopallo), yksi soi (helistinpallo) ja yhdessä täysin liikkuva osa 

(sormus, jonka pallo pyörii). Toiminnallisuus ja ääni korussa koettiin miellyttäviksi. Yksi haastatelta-

vista esitti toiveen kirkasvalosta korun yhteydessä.  
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 KUVIO 4: Mieltymys haastattelun haastateltavien korutottumukset 

 

Viimeisessä osiossa esillä oli esimerkkejä erilaisista koruista kuten sormuksista, riipuksista, korvako-

ruista ja rannekorusta. Niiden avulla kysyimme, millaisia koruja haastateltava itse käyttää mieluusti 

arjessa. Tähän vastasi kuusi haastateltavaa ja kaulakoru nousi ensimmäiseksi (Kuvio 4).  

 

Mielestämme Kuopion Mielenterveyden tuki ry:ssä vierailu oli antoisa ja saimme toivottua informaa-

tiota ja suuntaa suunnittelulle. Haastattelu toimi hyvin ja saimme etsimämme tiedot. Haastattelua 

kehittäisimme osioita visualisoimalla esimerkiksi pöydälle asetettujen tulostettujen kysymyslappujen 

avulla. Useat haastateltavista kyselivät lisätietoa ja olivat kiinnostuneita, mistä projektissamme on 

kysymys. Toiveena oli tietoa edistyksestämme ja mahdollisuus tutustua haastattelun avulla kehitet-

tyihin prototyyppeihin. Saimmekin samalla kutsun huhtikuussa järjestettävään Mieletön Perjantai –

tapahtumaan, missä olisi mahdollista esitellä suunnittelemamme prototyyppiä ja kerätä yleisön mieli-

piteitä.  

 

3.5 Verkkokyselyn tulokset 

 

Verkkokyselyn kysymykset eroavat osittain haastattelun kysymyksistä, mutta käsittelevät samoja 

teemoja (Liite 1, 2/3). Kyselyyn vastasi kuusi naista ja vastaukset tukevat mieltymyshaastattelun 

tuloksia sekä aiempia ajatuksiamme aiheesta. Molemmissa vastaukset nostivat esiin vahvasti perus-

hyvinvointia edustavia arvoja ja käsitteitä. Esille nousi luontoaiheet, myönteisyyden tavoittelu sekä 

lähimmäisten merkitys elämässä. Aisteista kysyttäessä tunto- ja näköaisti koettiin tärkeimmiksi korua 

ajatellen. Aisteja emme tuoneet esille mieltymyshaastattelussa ja siksi tämä tieto on hyvä lisä aineis-

toomme. Kyselyyn vastanneista viisi kuudesta suhtautui teknologiaan koruun liitettynä positiivisena 

mahdollisuutena. Koruun liittyvissä vastauksissa ilmeni huomioon otettavia näkökulmia, kuten korun 

toiminnallisuus ahdistuksen purkajana ja sen monikäyttöisyys. Korun muotokielessä suosittiin pyö-

reitä sekä pehmeitä muotoja ja kaulakoru sijoittui käytettävyydessä kärkeen. Materiaaliksi valikoitui 

hopea sekä puu. Matta- ja aaltomainen vaakataottu pinta olivat kyselyssä sekä haastattelussa mie-

lekkäimmät.  
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Nettikyselylomakkeessa vastaukset luvattiin hävittää päätelmien jälkeen. Sen vastaukset kohtasivat 

mieltymyshaastattelun tuloksien kanssa. Positiivisiksi todetut kuvat liittyivät samoihin teemoihin kuin 

mieltymyshaastattelun kuvataulutulokset. Materiaaleista ja pinnoista nousivat samankaltaiset vas-

taukset esille (Kuvio 2, s. 14 ja Kuvio 3, s. 15). Kyselyn ja haastattelun tulokset siis tukevat toisiaan, 

mikä merkitsee kohderyhmän kartoituksen onnistumista yhtenäisenä suunnannäyttäjänä suunnitte-

lulle. 
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4 HYVINVOINTIKORUN OMINAISUUDET 

 

Korun toimivuuden kannalta on tärkeää valita materiaali oikein, jotta se miellyttää valtaosaa käyttä-

jistä sekä palvelee käyttäjäänsä tarkoituksenmukaisesti. On myös otettava huomioon erilaiset esille 

tulleet toiveet ominaisuuksista ja perehtyä niihin, jotta nämä asiat huomioidaan suunnittelussa. Miel-

tymyshaastatteluissa käytyjen keskustelujen pohjalta pohjustamme korun suunnittelua materiaaliva-

lintaan ja mahdolliseen toimintaan nähden. 

 

Seuraavissa luvuissa perustelemme korun materiaalivalinnan sekä kerromme hieman kosketuksen ja 

tuntoaistin toiminnan periaatteita. Niiden avulla pääsemme haptiikkaan sekä haptiseen teknologiaan, 

joita ehdotamme siis, että näitä edellä mainittuja ominaisuuksia hyödynnettäisiin myöhemmin tekno-

logiasisältöisessä korussa. 

 

4.1 Materiaalivalinta koruun 

 

Mieltymyshaastattelun ja nettikyselyn tulokset tukena päädyimme valitsemaan korun materiaaliksi 

hopean (Kuvio 2, s. 14). Valintaan vaikutti materiaalin hygieenisyys ja lämmönjohtokyky. Hopealla 

lämmönjohtokyky on parempi kuin millään muulla metallilla (Vaissi ja Huovinen 2011, 72).  Läm-

mönjohtokyky nousi esille haastateltavien kanssa keskustellessa. Lämpenevä materiaali todettiin 

miellyttäväksi ja sen koettiin olevan responsiivinen vastaus kosketukseen. Hopea on myös ekologi-

nen valinta, koska sen kierrättäminen on mahdollista ja kannattavaa.  

 

Puu materiaalina haastoi hopean sekä mieltymyshaastattelussa että nettikyselyssä. Päätimme jättää 

sen pois, sillä se kestää huonosti kosteutta sekä rasvoittuu ja kuluu käytössä joka päiväisessä iho-

kosketuksessa. Sen käyttö ei siis pitkällä tähtäimellä ole yhtä kannattavaa kuin hopean. 

 

4.2 Tuntoaisti ja haptiikka hyvinvointikorun tukena 

 

Haastattelun ja nettikyselyn myötä vahvistui ajatus siitä, että korun tulisi olla suunniteltu tunnetilo-

jen purkuun ja tallentaa mahdollisesti jonkinlaista dataa käyttäjän päivästä kosketuksen avulla. Ac-

kerman (1991, 143) kirjoittaa kirjassaan Aistien historia siitä, miten kokeet ovat osoittaneet, että 

ihmisen käden koskettaminen alentaa verenpainetta. Tämä käy ilmi monissa kulttuureissa tapana 

sormin kosketella lasikuulia, sileitä kiviä ja muita esineitä. Aivosähkökäyrät kertovat tällaisen kosket-

telun tuottavan rauhallisuutta käyttäjälleen. (Ackerman 1991, 143)  

 

Tuntoaisti sijaitsee ympäri kehoa ihon alla ja sillä on monenlaisia reseptoreja, kuten: nivelissä ja sy-

vissä kudoksissa sijaitsevat Pacinin keräset, heti ihon pinnan alla sijaitsevat Merkelin kiekot ja kar-

vattomille alueille keskittyvät Meisserin keräset. Nämä reseptorit reagoivat kaikki erilailla kosketuk-

seen. Muun muassa sormenpäissä sijaitsevat edellä mainitut Meisserin keräset ovat kapseleihin sul-

jettuja hermoja. Nämä hermot ovat äärimmäisen herkkiä aistimaan ärsykkeiden kirjoa iholla, etenkin 

suorassa kulmassa kohdistuneita. Jokaisen keräsen alue voi reagoida muista riippumatta, mikä tekee 
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siitä äärimmäisen erikoistuneen hermon. (Ackerman 1991, 106-107.) Kosketusta välittävät aistinso-

lut, niin sanotut mekanoreseptorit reagoivat mekaaniseen ärsykkeeseen kuten painamiseen, veny-

tykseen ja värinään (Tuorila ja Appelbye 2008, 46-47.).  

 

Hyvinvointikorumme tarkoitus on tukea masennuspotilaita arkipäivässä ominaisuuksillaan ja kauniilla 

ulkomuodollaan. Jotta koru sidotaan käyttäjänsä arkeen, tarvitaan tuotteeseen ominaisuuksia, jotka 

tukevat toipumista positiivisesti. Tämän toteutamme luomalla korun ja käyttäjän välille vuorovaiku-

tusta tuntoaistin mahdollistaman haptisuuden avulla. Korun sisältämän teknologian käyttökokemus 

korostuu haptisen teknologian sekä pinnan avulla. 

 

Haptiikka on tuntopalaute eli tuntoaistin havainnoima ympäristöärsyke. Korussa haptisuus merkitsee 

esimerkiksi pinnan kosketuksen herättämää tuntoaistimusta. Tuntoärsykkeen tehostaminen haptisen 

teknologian avulla korostaa käyttäjän kokemusta korun responsiivisuudesta. Korun haptinen koske-

tuskäyttäytyminen on ihmiselle luonnollinen nonverbaaliviesti. Se voi käytännössä tarkoittaa esimer-

kiksi korun lämpenemistä tai värinää kosketuksen yhteydessä. Meidän käsityksemme mukaan ihmi-

selle luonnollista pahanolon poistamista on ahdistuksen siirto tai fyysinen purku esimerkkinä nyrkin 

puristus. Yhdistämällä käyttäjän kosketukseen korun haptinen reaktio, luodaan illuusio korun ja 

käyttäjän välisestä kommunikoinnista. Kehittyneemmän teknologian avulla tätä kosketus kommuni-

kointia voisi olla mahdollista tallentaa ja tulkita. Tuntoaistimuksen huomioiminen korussa vaikuttaa 

tuotteen muotoon, pintoihin ja rakenteeseen. 
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5 MUOTOILUPROSESSI 

 

Tässä luvussa esitellään, miten mallikappaleet saivat muotonsa ja mitä vaiheita valmistusprosessiin 

kuului. Käymme myös läpi, millaisia ratkaisuja teimme matkan varrella ja millaisia kehitysaskeleita 

tulee vielä tehdä. Korujen kehitys tapahtui silmällä pitäen Mieletön Perjantai -tapahtuman tarjoamaa 

esittely mahdollisuutta, jossa kappaleista olisi mahdollista kerätä mielipiteitä. Muotoiluprosessi sisäl-

tää monia vaiheita luonnoksista kokeiluihin, onnistumisiin, epäonnistumisiin ja kehitysideoihin.  

 
 

5.1 Hyvinvointikorun luonnostelu 

 

Luonnostelun aloitimme, kun mieltymyshaastattelun ja nettikyselyn tulokset oli yhdessä purettu ja 

analysoitu. Tulosten avulla saimme hyvät raamit ja suunnan tuotekehitykselle. Molempien luonnos-

teluprosessi lähti käyntiin haastattelun linjauksia silmällä pitäen. Korun haptisuus ja tuntoaisti sekä 

kämmenen puristusvastuksen pohtiminen oli keskeisessä osassa luonnostelussa ja suunnittelussa. 

Luonnostelun tueksi päätimme käyttää apuna erilaisia muovailumassoja, jotka helpottivat ymmärtä-

mään kämmenen puristuksen tuottaman muodon linjoja sekä tuotteen tulevaa mittakaavaa (Kuva 8, 

s. 21 ja Kuva 10, s. 22). 

 

5.1.1 Hannan luonnokset ja pohdinnat 

 

Luonnoksissani keskityin siihen, miltä koru tuntuisi kädessä (Kuva 7). Mieltymys haastattelun tulok-

set tukena otin huomioon toiveet korua kohtaan kuten kiireettömyys, ajatus ja lämmin (Liite 2). 

Luonnoksissa näkyy paljon pyöreitä, pehmeitä muotoja ja niiden pinnalla sulavia, linjakkaita yksityis-

kohtia. Nämä yksityiskohdat peilaavat omakohtaisista kokemuksista, miten itse käytän koruja. Olen 

huomannut että, jos korussa on jotain, mitä voin seurata sormillani, etenkin peukalolla, tulee siihen 

koskettua huomattavasti useammin. 

 

KUVA 7: Luonnokset Hanna 
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Muovailumassan avulla lähdin hakemaan korun kokoa ja varmistamaan sen muotoa (Kuva 8). Testa-

sin, kuinka leveä kappaleen tulee olla, jotta se vielä tuntuu nyrkissä. Tästä saamani muodot olivat 

aluksi omaan makuun turhan suuria, mutta ne antoivat paljon ideoita, miten kehittää erilaisia versi-

oita. Pisaran ja lehtimäisen muodon koin parhaimmaksi kärkeen päin kapenevan ominaisuuden 

vuoksi. 

 

 

KUVA 8: Muovailumassakokeiluja 

 

Pyrin siis luonnoksillani ja kokeiluillani löytämään erilaisia pintoja ja muotoja, joita on miellyttävä 

tunnustella ja jotka olisivat käyttäjälleen jopa meditatiivisia. Koska ajattelin korua joka päiväsessä 

arkikäytössä, suunnittelemani korut ovat suhteellisen pieniä ja kevyitä, jotta ne eivät herätä liikaa 

huomiota ja kulkevat helposti mukana (Kuva 9). 

 

 

KUVA 9: Rendatut koruluonnokset Hanna 

 

5.1.2 Millan luonnokset ja pohdinnat 

 

Lähdin suunnittelussa liikkeelle muovailuvahan avulla (Kuva 10, s. 22). Halusin tavoittaa kämme-

neen asettuvan ergonomisen kappaleen. Havaitsin heti prosessin alussa kappaleen painon asettavan 

tuotteelle mielestäni voimaannuttavaa statusta. Sopivasti raskaampi kappale vaikuttaa arvokkaalta 

sekä vakuuttavammalta, joka sopii mielestäni konseptiimme. Yritin löytää kappaleille mahdollisuuksia 

laajempiin käyttötarkoituksiin kuten rannekoruksi. 
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KUVA 10: Koru luonnokset Milla 

 

Koin kuperan muodon vastaavan haastattelussa ilmenneitä aiheita ja koin sen asettuvan hyvin käm-

menen kuoppaan (Kuva 18, s. 27). Kämmenellä yritin pohtia muotoa, joka tarjoaa sopivasti vastetta 

puristusvoimalle (Kuva 10). Tämä käytännössä merkitsi peukalon asennon etsimistä ja huomioon 

ottamista. Mallintaessani jatkoin kappaleiden kehitystä orgaanisuutta ajatellen (Kuva 11). Muovailu-

vaha oli erinomainen apuväline prosessissani, sillä se tarjosi suoria vastauksia ja nopeita muutoksia. 

 

 

        KUVA 11: Rendatut koruluonnokset Milla 
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5.2 Prototyypin valmistus 

 

Luonnosten ja erilaisista vahoista muovailtujen hahmomallien perusteella aloitimme molemmat mal-

lintamaan ideoitamme 3D tiedostoiksi 3D-mallinnusohjelmalla, Rhinocerosilla. Hanna perehtyi orgaa-

nisia muotoja jäljittelevien pintojen mallinnusmahdollisuuksiin ja hyödynsi niitä mallinnuksissa tunto-

aistia merkillä pitäen. Milla keskittyi suunnitelmissa kappaleen istuvuuteen puristusotteessa.  

 

 

KUVA 12: 3D-tulostettuja hahmomalleja 

 

Monista mallinnetuista ehdotuksista pohdimme yhdessä kehitysideoita ja valitsimme ensimmäiset 

hahmomallit, jotka 3D-tulostettaisiin. Päätimme tulostaa 15 eri mallia hartsista Formlabs Form 2 3D-

tulostimella (Kuva 12). Tulostetuista hahmomalleista karsimme kaksi mallia pois ja loput 13 kappa-

letta päätimme valaa metallista.  

 

 

KUVA 13: Siistityt hahmomallit valmiina valupuuhun 
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Kappaleiden pinnat ja muodot siistittiin mahdollisimman tasaisiksi parhaimman mahdollisen valutu-

loksen saavuttamiseksi (Kuva 13, s. 23). Valaminen päätettiin toteuttaa pronssista runsaan materi-

aalimenekin vuoksi (Kuva 14). Kappaleita oli useita ja osa niistä kookkaampia, joten alkuperäinen 

suunnitelma hopean käytöstä ei kannattanut prototyyppivaiheessa. Ensimmäiset prototyypit hopeoi-

tiin mielipidehaastattelua varten, jotta kappaleen väri ei harhaanjohda haastattelutilanteessa.  

 

 

KUVA 14: Valupuu 

 

Jatkotyöstöön valikoitui parhaat kappaleet, kolme Millalta ja neljä Hannalta (kuva 15). Perusteina 

valintaan oli korujen istuvuus käteen sekä miellyttävä ulkonäkö mieltymyshaastattelua ajatellen. Va-

litut korut olivat eri kokoisia, mallisia ja painoisia, jotta saisimme mahdollisimman laajasti mielipi-

teitä, mitkä ominaisuudet ovat hyviä kyseistä hyvinvointikorua ajatellen.  

 

  

KUVA 15: Jatkotyöstöön valitut korut 
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Valun jälkeen metalli on usein huokoista ja valuvirheitä saattaa olla paikoitellen. Nämä virheet 

Hanna pyrki siistimään kappaleiden pinnalta ja kiillottamaan niin, että oikean korun tuntuma onnis-

tuttiin saavuttaa. Mieltymyshaastattelussa miellyttävimmäksi pinnaksi valikoitui vaakaan taottu pinta 

(Kuvio 3, s. 15). Emme kuitenkaan nähneet kyseistä pintaa järkevänä valintana, sillä valun jälkeen 

pinnan takominen, olisi muokannut korujen muotoa. Takomisen jälki on myös yksilöllistä ja vaihtelee 

kappaleen mukaan. Päädyimme mattapintaan, mikä koettiin myös haastattelussa sekä nettikyselyssä 

miellyttäväksi ja pintakäsittely toimi hyvin kaikissa kappaleissamme. Jokaisesta korumallista löytyy 

mattapintaa jostain kohtaa tuomaan korulle niin erilaista pintaa näön kuin haptisen tuntuman 

vuoksi. 

 

Lopuksi ennen hopeointia oli osaan kappaleista juotettava ripustuslenkit, jotta haastateltava voi ko-

keilla korua kaulallaan (Kuva 16). Kappaleiden pinta hopeoitiin kahteen kertaan, jotta lopputulos on 

väriltään tasainen. Näin pinta ei kulu nopeasti puhki korua koskettaessa.  

 

 

KUVA 16: Lenkin juottaminen kappaleeseen 
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Viisi haastatteluun valikoitua korua 

 

Hanna valmisteli tulevaa mielipidehaastattelua varten seitsemän erilaista hyvinvointikorun prototyyp-

piä. Mielipidehaastattelupäivänä päätimme pudottaa kaksi korua pois, sillä muutamat kappaleet 

muistuttivat paljon toisiaan, joten jätimme mielestämme niistä muotoilullisesti heikommat sivuun. 

Tulimme siihen tulokseen, että seitsemästä korusta mielipiteiden kirjaaminen olisi vienyt liikaa haas-

tatteluaikaa. Haastattelulle oli varattu kolme tuntia ja pystyimme haastattelemaan vain yhtä kerral-

laan.   

 

Seuraavaksi esittelemme mielipidehaastatteluun valitut viisi hyvinvointikorun prototyyppiä sekä nii-

den keskeisimmät tavoitteet, mihin olemme pyrkineet muotoilussa. Puhumme koruista niille muo-

dostuneiden työnimien avulla seuraavissa kappaleissa. Ensin Milla kertoo kolmesta korustaan Tuuli-

kello, Saippua ja Paino, jonka jälkeen Hanna tuo esille, mitä ajatuksia Veneen ja Peukun takana on. 

 

 

KUVA 17: Tuulikello 

 

Tuulikello, Milla 

Koru kuvassa 17 syntyi, kun aloitin muokkaamaan muovailuvahalla luonnollisia muotoja koko nyrkin 

puristukseen istuvaksi. Korun muoto kaartuu keskiakselinsa ympäri ja mahdollistaa kämmenen peu-

kalon puolen asettumisen kaarta pitkin luonnollisesti. Näin ollen puristuksen voima jakautuu kappa-

leen ympärille tasaisesti ja tuntuu ergonomisesti miellyttävältä. Totesin jo suunnitteluvaiheessa koon 

haastavuuden, sillä kappaleesta oli valmistettava kohtalaisen iso, jotta se asettuu ja muodostaa vas-

tusta nyrkin sisällä. Lopputulos on suunnitelmien mukainen ja onnistunut.  
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KUVA 18: Saippua 

 

Saippua, Milla 

Riipuksen muoto lähti liikkeelle kämmenpohjalle muodostuvasta kupista (Kuva 18). Korun ulkopuo-

len kupera pinta asettuu kämmenpohjalle tai sormien sisäpinnalle luonnollisesti. Sisäpuolen kovera 

pinta muodostaa peukaloa varten pesän. Kaulalla korun sisäpuolen kovera pinta vie peukalon puris-

tusotteeseen luonnollisesti. Ulkopinnan tasainen rouheus on haptinen elementti sormenpäillä hierot-

taessa. 

 

   

KUVA 19: Paino 

 

Paino, Milla 

Tämän korun ajatuksena oli graafisen muodon asettaminen nyrkin sisään (Kuva 19). Haastatteluissa 

ilmeni, miten silmät kiinni puristettaessa kappaleen neljä reunaa tuntuivat merkittävän teräviltä. 

Kappale oli hyvä esimerkki erilaisista painoista haastatteluihin.   
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KUVA 20: Vene 

 

Vene, Hanna 

Korun luominen vaati useamman luonnoksen sekä mallinnetun hahmomallin, ennen kuin lopullinen 

muoto löytyi (Kuva 20). Aiemman mielipide haastattelun pohjalta, halusin liittää koruun palan suo-

malaista luontoa ja sen vesistöä, mitkä koettiin tärkeiksi (Kuva 6, s. 14). Veneen pohjaksi mielletyn 

muodon voi myös nähdä kasvien lehdissä. Korun pinnassa olevat aallot kuvastavat järvenpinnan vä-

reilyä kuulaana kesä aamuna. Kappaleen taustapuolelle kätkeytyy orgaaninen pinta, joka on kuin 

kivinen uimarannan pohja, jonka kivet hierovat vedessä jalkapohjiasi rankan päivän päätteeksi. Tätä 

korua on mukava koskettaa molemmilta puolilta ja se on kevyt kokoonsa nähden. Korun muoto 

asettuu niin sormien väliin kuin puristusotteeseen kämmenen sisään sen päihin kapenevan muodon 

ansiosta. 

 

 

KUVA 21: Peukku 

 

Peukku, Hanna 

Tämän korun lähtökohtana oli kosketeltavuus ja erityisesti korun sopiminen peukalon ja etusormen 

väliin (kuva 21). Siitä on syntynytkin korun työnimi ‘Peukku’. Korun ulkomuoto on hyvin klassinen 

pisara, mutta se kätkee taaksensa jotain, mitä vastaantuleva ei näe. Korun nurjalla puolella on juuri 

peukalolle sopiva kovera pinta, mikä on hieman epätasainen. Tätä pintaa on miellyttävä koskea ja 
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peukalo hakeutuu siihen automaattisesti. Koru on suhteellisen pieni ja kevyt, joten sopii niin lyhyeen 

kuin hieman pidempänäkin ketjuun riipukseksi. Korun keveyden vuoksi se on monikäyttöinen ja siitä 

voi siitä myös esimerkiksi tehdä rannekorun. 

 

5.3 Mielipidehaastattelu Mieletön Perjantai -tapahtumassa 

 

Saimme mahdollisuuden osallistua Kuopion alueen mielenterveysjärjestöjen ja -palveluiden yhtei-

seen tapahtumapäivään Mieletön Perjantai. Tapahtuma järjestettiin helpottamaan mielenterveyspal-

veluiden tavoittamista. Päivän tarkoitus oli tarjota matalankynnyksen tutustumismahdollisuuksia 

mielenterveyspalveluihin mukavan ohjelman kautta.  

 

Tavoitteemme tapahtuman osalta oli kerätä mielipiteitä viidestä korustamme. Valmistauduimme 

haastatteluun laatimalla kysymykset, joihin halusimme vastauksia: Asettuuko koru oikein käteen? 

Miltä koru tuntuu? Miltä paino tuntuu? Miellyttääkö ulkonäkö? Onko kokonaisuus miellyttävä vai ei? 

Jaoimme haastattelun kysymykset kahteen osaan (Liite 3). Jokaiseen koruun saatiin neljän ihmisen 

mielipiteet tuotteesta. Osa haastateltavista vastasi yhden korun kysymyksiin ja osa jopa kolmen. 

Vastauksien määrä riippui haastateltavan jaksamisesta sekä aikataulusta. Aluksi kysymykset esitet-

tiin, kun haastateltava ei nähnyt kappaletta ja tunnusteli sitä kädellään ilman näköaistia. Tämän 

avulla saamme tietää kappaleiden käteen istuvuudesta sekä mielipiteen muodosta ja painosta ilman 

että haastateltavan henkilökohtainen tyyli vaikuttaa vastaukseen. Nähtyään korun haastateltava vas-

taa osittain samoihin kysymyksiin tunnustellen korua lisää.  Kaikissa kysymyksissä arviointiasteikko 

oli 1―5, joista 1 oli erittäin huono ja 5 erittäin hyvä.  

 

Toinen meistä toimi haastattelijana ja toinen kirjasi ylös vastauksia. Meille oli varattu tapahtumaan 

yksi pöytä, missä saimme toteuttaa haastattelun. Hanna valmisti pahvilaatikosta sokkotestiin tarkoi-

tetun näkösuojan, joka asetettiin haastattelupöydän toiseen päähän. Näkösuojan aukosta haastatel-

tava laittoi sisään kätensä, jolle toinen meistä asetti korun. Ensimmäisenä pyysimme pyörittelemään 

korua kämmenellä ja etsimään luonnollinen ote korusta. Katsoimme, kuinka koru asettui koehenki-

lön käteen hetken pyörittelyn jälkeen ja arvioimme taulukkoon muotoilun onnistumista. Tämän jäl-

keen haastateltava arvioi, miltä kyseinen koru tuntuu asteikolta 1―5. Sokkona vastattiin myös kysy-

mykseen liittyen korun painoon. Tässä arviointiasteikko ei toiminut vastatessa, sillä haastateltavat 

käsittivät painon mittarin 1―5 eri tavoin. Kirjattuihin tuloksiin ei voinut luottaa ja siksi jätimme lop-

putuloksesta tämän kysymyksen arvioimatta.  

 

Sokkona vastattujen kysymysten jälkeen haastateltava sai ottaa korun pois laatikosta ja arvioida sen 

ulkonäön asteikolla. Tämä osio sujui jouhevasti kuten myös korun painon arviointi kaulalla. Yhteen-

vetona korun painosta voimme tulkita, että osa haastateltavista kokee, että korun täytyy tuntua 

päällä, kun taas osalle on tärkeää, että se on kevyt ja huomaamaton. Kysyimme haastattelussa, nä-

kisivätkö he kyseisen korun käytössä muuna kuin riipuksena. Vastauksista nousivat merkittävästi 

esille rannekoru, korvakorut ja avaimenperä. Viimeinen kysymys oli kokonaisuuden arviointi as-

teikolla 1―5.  
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Jokaiseen koruun saatiin neljän ihmisen mielipiteet tuotteesta. Haastattelusta koostetusta taulukosta 

näkee (Liite 4), että kaksi korua nousee ylitse muiden, työnimiltään Peukku (Kuva 21, s. 28) ja Tuu-

likello (Kuva 17, s. 26). Kappaleisiin löydettiin haastattelun avulla kehitysnäkökulmia. Tuulikello to-

dettiin miellyttäväksi pyörittää, joten ketjun kiinnitystä tulisi jatkokehittää estääkseen ketjun kiristy-

misen kaulan ympärille. Suurehkon koon vuoksi koru ei sovi joka päiväiseen arkikäyttöön, mutta 

kappaletta tulisi kokeilla eri kokoisina sekä kevennettynä mallina. Haastattelun lopussa ilmeni yllä-

tyksenä Tuulikellon (Kuva 17, s. 26) ja Paino (Kuva 19, s. 27) korun täsmälleen sama materiaali-

paino. Kädessä korujen ero on merkittävä, kun toinen tuntuu raskaalta ja toinen sopivan painavalta. 

Kappaleen muoto aiheuttaa painon jakautumiseen eron, joka tuntuu niin vahvasti, että saman pai-

noisten kappaleiden tuntuma asetetaan ääripäihin miellyttävyydestä kysyttäessä. 

 

Päätimme tulosten ja haastattelun perusteella valita Peukun hyvinvointikorukonseptiimme. Se vastaa 

tavoitteitamme klassisesta muodosta, joka ei kiinnitä liikaa huomiota ja on helppo kuljettaa mukana 

niin kaulassa, korvissa, ranteessa kuin taskussa. Muodoltaan koru sopii laajan yleisön mieltymyksiin 

ja mahdollistaa hyvin arkikäytön eikä leimaa käyttäjäänsä sairauteen liitetyllä stigmalla. 

 

5.4 Prototyypin kehitys 

 

Valmis hyvinvointikoru, Peukku, tulee valmistaa onttona ja varmistaa painon tasainen jakautuminen 

(Kuva 22). Onttorakenne mahdollistaa tarvittaessa teknologian integroinnin korun sisään. Tuotteen 

käyttötarkoituksia voi myös laajentaa riipuksesta niin rannekoruksi kuin korvakoruihin (Kuva 24, s. 

32 ja Kuva 25, s. 32). Haastatteluissa kävi ilmi miesten kiinnostus korun käytöstä myös avaimenpe-

ränä. 

 

 

KUVA 22: Prototyyppi kaulakoruna 



         

         31 (44) 

 

 

KUVA 23: Koru otteessa 

 

Tulevaisuudessa hyvinvointikorumme teknologia rekisteröisi käyttäjästään tietoa tämän olotilasta 

kosketuksen avulla (Kuva 23). Korua puristaessa eri paineilla, koru tallentaisi tiedon ja tulkitsisi kan-

tajan olotilaa. Esimerkiksi kova puristus kämmenen sisään voisi viestiä suuresta ahdistuksesta ja ko-

run taustapuolen pyörittely taas hermostuneisuudesta tai meditatiivisesta pohdinnasta. Nämä ihmi-

selle tyypilliset tunteiden purkamisen metodit tulisi huomioida teknologiassa. Koru toimisi siis tunne-

tilojen purkuun ja olotilakoosteesta käyttäjä näkisi hyvän ja huonon olon tasot. Olotilojen konkreetti-

nen näkeminen helpottaa havaitsemaan, mitkä asiat päivän aikana tuottavat hyvää oloa ja mitkä 

lisäävät ahdistusta. Havaintojen perusteella oikean balanssin tavoitteleminen helpottuisi. 
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KUVA 24: Prototyyppi rannekoruna 

 

Kappaletta tulisi vielä jatkokehittää. Jotta löytäisi parhaan mahdollisen muodon ja painon prototyy-

pille, sitä tulisi kokeilla eri kokoisina ja hieman muunneltuina malleina. Tämä on mahdollista toteut-

taa, mutta emme kuitenkaan käy tätä asiaa läpi tässä opinnäytetyössä, vaan se jää työn ulkopuo-

lelle. Esimerkkejä madollisesta muutoksesta on korvakorujen keventäminen sekä pidemmän riipuk-

sen, noin 75 cm ketjuun, suurennus. Näillä saisi käyttäjäkuntaa laajennettua, sillä paino on korun 

käyttäjille usein tärkeä, kuten opinnäytetyötä tehdessämme olemme huomanneet. 

 

 

KUVA 25: Prototyyppi korvakoruna 
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6 POHDINTA 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli luoda korukonsepti projektin tilaajalle Patrik Laxelille. Konseptin 

kohderyhmäksi valikoituivat masennusta kokeneet naiset, joiden arkeen meidän oli tarkoitus löytää 

helpottava ratkaisu korun muodossa. Haastattelujen kautta halusimme ymmärtää kohderyhmän tar-

peita ja keskittyä niihin muotoilulla. Ne vahvistivat ajatuksiamme korusta ja antoivat viitteitä, että 

kysyntää ja tarvetta kyseiselle korukonseptille on. Alustavien suunnitelmien lisäksi saimme myös 

mahdollisuuden kerätä mielipiteitä kohderyhmältä valmistamistamme prototyypeistä. Tämä auttoi 

pohtimaan tarkemmin lopputuotteen käytännöllisyyttä ja vastaavuutta arjen tarpeisiin.  

 

Onnistuimme saamaan kaikkiin opinnäytetyömme keskeisiin kysymyksiin ratkaisuja. Kohderyhmän 

haastatteluissa keräsimme haastateltavilta positiivista mieltä herättäviä kuvia ja sanoja. Kuvataului-

hin valittujen kuvien teemoista (Kuva 6, s. 14) tulkitsimme kohderyhmän tarpeeksi arkisten perusar-

vojen tavoittelun sekä nähtävillä vallitsevan positiivisen energian vajeen. Päätimme keskittyä ko-

ruun, joka avustaisi positiivisuuden löytämistä ja siihen keskittymistä arjessa. Koruun kehitettävä 

teknologia seuraisi sekä tallentaisi käyttäjän välittämää tietoa olotilasta. Tiedon avulla näkisi, milloin 

hyvää oloa syntyy, joka havainnollistaa, miten omaa toimintaa voi keskittää psyykkinen hyvinvointi 

huomioiden. Korussa tämä tarkoittaa keskittymistä käyttäjän ja korun väliseen kommunikointiin kos-

ketuksen kautta. Muotoilun avulla kosketus ja korun käytännöllisyys arjessa otettiin huomioon. 

Suunniteltu korukonsepti voi palvella myös kuluttajia kohderyhmän ulkopuolella esimerkiksi stressin 

lievittäjänä. 

 

Laxell kuvasi koko tuotekehitysprosessia erittäin osuvasti salmiakin muotoiseksi (Kuvio 1, s. 7). Ensin 

kaikki mahdollisuudet ja tiet ovat avoimia ja aiheisiin löydetään monenlaisia näkökulmia. Jossain vai-

heessa ollaan pisteessä, missä on alettava tehdä päätöksiä ja valintoja, jotka kaventavat prosessia 

salmiakin viimeiseen kärkeen eli lopputuottetta kohti. Kokemuksemme projektista oli juuri kuvailuja 

vastaava. Otimme aluksi paineita päätösten ja valintojen merkityksestä. Väärien valintojen pelko sei-

soi etenemisen tiellä ja oli osa prosessia. Jälkikäteen ajateltuna ymmärtää, ettei mikään päätös ole 

hukkaan heitetty, sillä koko salmiakkiprosessin voi aloittaa mistä kohdasta tahansa alusta. Opinnäy-

tetyömme tuotekehitys  

 

Hanna 

Omalta kohdalta koin opinnäytetyön aluksi haastavana sekä mielenkiintoisena, sillä työlle oli ulko-

puolinen tilaaja, joka loi paineita työstä, mutta myös suurta halua onnistua. Haastattelut ja kyselyt 

kohderyhmältä olivat erittäin antoisia, sillä ne vahvistivat tunnetta, että korulle oikeasti on tarvetta 

sekä kysyntää. Suunnittelutyössä nämä kokemukset auttoivat tekemään päätöksiä korua kohtaan. 

Mielestäni me onnistuimme hyvin tässä projektissa, sillä meiltä löytyy yhden valityn protyypin lisäksi 

myös muita malleja, joita voisimme tulevaisuudessa jatkokehittää toimiviksi kokonaisuuksiksi.  

 

Yksin tämä työ ei olisi ollut mahdollista. Kuten jo johdannossa puhuimme, kuinka tärkeää ja voi-

mauttavaa sekä mittaamattoman arvokasta toisen tuki on, oli se sitä tässäkin. Epätoivon hetkinä 
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kannustus oli paikallaan ja saatavissa. Siksi olemmekin tässä tuotteidemme kanssa. Omien näkökul-

mien jakaminen molemmin puolin mahdollisti monia ratkaisuja ja päätöksiä tässä projektissa.  

 

Kohta, missä koen itselläni sekä meillä parityöskentelyssä olevan kehitettävää on aikataulutus sekä 

tehtävien jako. Alussa olisi pitänyt päättää vastuualueet, jolloin työskentely olisi ollut jouhevampaa. 

Ne muotoutuivat vasta loppuvaiheessa. 

 

Milla 

Opinnäytetyöprojektin alusta lähtien keräsimme hyvin ajatuksia ja ideoita, joita ottaa huomioon tuo-

tekehitysprosessissa. Ymmärsin prosessin edetessä, ettei tuotetta kehitetä rajojen ympärille, vaan 

rajat muovautuvat tuotekehityksen mukaan. Koen jokaisen päätöksen ja valinnan olleen oleellisia ja 

hyödyllisiä. Olen tyytyväinen lopputulokseen ja sitä mieltä, että mahdollisuudet ovat edelleen rajat-

tomat.  Kokemukseni opinnäytetyöstä vahvisti ajatustani tiimityöskentelyn rikkaudesta ja tärkey-

destä.  

 

Ymmärsin haastattelujen yhteydessä omien intuitiivisten odotusten arvon. Lähdimme haastatteluihin 

molemmilla kerroilla hakemaan vastauksia meitä askarruttaviin kysymyksiin. Lopulta niin me suun-

nittelijoina kuin kohderyhmä yleisönä olemme saman lajin ja kulttuurin edustajia, joka välttämättä 

näkyy vastauksissa heijastuvissa perusarvoissa. 

 

Patrik Laxell 

Hain yhteistyössä Savonia AMK-hyvinvointipuolen lehtorin kanssa omalle kehitysprojektilleni uusia 

ideoita, ja Milla ja Hanna ilmoittautuivat tähän kiinnostuksella, minkä otin vastaan kiitoksella. Pyy-

detty toimeksianto suoritettiin vahvalla systemaattisella ja ihmislähteisellä otteella. On ilmeistä, että 

paitsi opintojen loppusuorituksen Milla ja Hanna ovat myös kyenneet lisäämään tuotekehityspanosta 

prosessiini pyydetysti. Prosessin syötteeksi annoin alkubriefin, työn aikana meillä oli kolme tapaa-

mista ja sen lisäksi joitain muita tarkistuspisteitä, mutta muilta osin ryhmä on toteuttanut työn oma-

toimisesti. Lopputuloksena on syntynyt artefakteja, jotka ovat kauniita taide-esineitä, mutta voivat 

kätkeä sisälleen jatkokehityksen kautta mielenkiintoisia lisämerkityksiä.   
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LIITE 2: Mieltymyshaastattelussa valitut sanat 
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LIITE 3: Haastattelukysymykset Mieletön Perjantai -tapahtumaan 

 

 
Miten asettuu käteen:1         2         3         4         5 

 
                Ei suunnitellusti                          suunnitellusti 
 

Miltä tuntuu:    1         2    3         4         5 
 

                Huono                                  Erinomainen 
 

Sokko paino:            1         2       3             4         5 
 

                Huono                                   Erinomainen 
 

Ulkonäkö: 1    2         3         4           5 
 

                Epämiellyttävä                       Miellyttävä 
  

Miten asettuu käteen:        1         2         3         4         5 
 

                Ei suunnitellusti                     Suunnitellusti 
 

Kaula paino:            1         2         3         4         5 
 

                Huono                                   Erinomainen 
 

Miten muuten korua voisi käyttää kuin riipuksena? 
  

Mielipide:                 1         2         3         4         5 
 

Huono                                    Hyvä 
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LIITE 4: Mielipidehaastattelun tulokset (Mieletön Perjantai) 

 

 

 


